[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
О внесение изменений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 23.09.2021 №115
Принято Муниципальным Советом
Гаврилов-Ямского муниципального округа
22.05.2025
Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Приказом Минсельхоза России от 18.06.2021 № 402 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору федерального государственного земельного контроля (надзора) в отношении земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», и виноградопригодных земель», статьёй 22 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,
Муниципальный Совет Гаврилов-Ямского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района, утверждённое решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 23.09.2021 №115 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района», изменения согласно приложению.

2. Решение опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Председателя Муниципального

Совета Гаврилов-Ямского

муниципального округа

                                    Б.Е. Мошкин

Исполняющий обязанности

Главы Гаврилов-Ямского

муниципального района –

заместитель Главы Администрации

Гаврилов-Ямского муниципального района

          В.Н. Таганов

от 22.05.2025 №  29
Приложение к решению Муниципального Совета

Гаврилов-Ямского муниципального округа
от 22.05.2025 № 29
Изменения, вносимые в Положение о муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района

1. В разделе 3:

1.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.Профилактические мероприятия осуществляются Управлением посредством реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, ежегодно утверждаемой постановлением администрации и размещаемой на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет").

При осуществлении контроля проводятся следующие виды профилактических мероприятий:

- информирование;

- объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение);

- консультирование;

-профилактический визит.».
1.2. Дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».